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La sedinta de constituire a Consiliului Local al comunei Tăcuta , la care consilierii au 
fost convocaţi prin Ordinul Prefectului judeţului Vaslui nr. 184/2016,  participa: 
- doamna Alexandru Finica , reprezentantdin partea Instituţiei Prefectului judetului Vaslui; 
- domnul Ionel Florin– primarul ales al comunei Tăcuta  
- domnul Călin Costică – primarul care preda mandatul , 
- domnii consilieri nou alesi. 
-dl. Iftene Lucian Ovidiu-  director al Scolii Gimnaziale „Sf, Andrei” Tăcuta 
- dl. Vana Sorin- preot paroh in satele Tacuta, Dumasca si Mircesti 
- functionari din aparatul de specialitate al primarului. 

Sedinta de constituire a consiliului local este deschisa de doamna Alexandru Finica , 
care arata scopul acesteia precizand ca sedinta este legal constituita, în sala fiind prezenti 13 
consilieri din totalul de 13 declarati alesi . De asemenea, aduce la cunostinta celor de fata, 
faptul ca sedinta de constituire va fi condusa de cel mai in varsta dintre  consilieri care va fi 
asistat de doi dintre cei mai tineri consilieri, conform prevederilor art. 31 din Legea 215/2001 
privind administratia publica locala republicată, cu modificările si completările ulterioare . In 
acest sens a fost desemnat domnul AGAFIEI LILI  ca presedinte de varsta care va fi asistat 
de dl Craescu Constantin si dl Sofianu Constantin Cristinel. 

Preluand conducerea sedintei, domnul presedinte de varsta propune sa se ia o pauza in 
timpul careia secretara comunei prezinta domnului presedinte de varsta dosarele consilierilor 
declarati alesi, pe cele ale supleantilor acestora , precum si dosarul primarului ales, asa cum 
au fost primite de la biroul electoral de circumscriptie. 

La reluarea lucrarilor ,Presedintele de varsta supune votului domnilor consilieri 
proiectul ordinii de zi, care cuprinde urmatoarele puncte: 

1.Proiect de hotarare privind alegerea Comisiei de validare;  
2.Proiect de hotarare privind validarea mandatelor consilierilor aleşi;  
3.Depunerea jurământului de către consilierii locali aleşi la data de 5 iunie 2016;  
4.Proiect de  hotărâre privind constituirea consiliului local;  
5.Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarele 

luni; 
6. Depunerea jurământului de către primar a cărui alegere a fost validată de 

judecătorie;  
7.Proiect de hotarare privind alegerea viceprimarului comunei Tacuta; 
8.Proiect de hotarare privind organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului 

local. 
 

La primul punct al ordinii de zi, se arata ca potrivit art. 31 alin. (2) din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publica locala, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare, pentru validarea mandatelor consilierilor alesi, consiliul local alege dintre membrii 
sai o comisie de validare alcatuita din trei membri, pe toata durata mandatului consiliului 
local si care trebuie sa reflecte configuratia politica a acestuia . 



Sunt propusi ca membri ai comisiei de validare: 
- Bombea Valeria- din partea PNL 
- Popa Gheorghita- din partea PNL 
- Ciubotaru Luminita- din partea PSD 

Propunerile se supun votului individual. Cu un numar de 13 voturi “pentru” ,fiecare 
consilier propus a fost validat ca membru in comisia de validare, adoptandu-se hotararea nr. 
1 privind alegerea Comisiei de validare a Consiliului Local.. 

Comisia de validare se retrage pentru a alege din randul membrilor sai un presedinte si 
un secretar. In urma votului exprimat, a fost ales presedinte al comisiei de validare d-na 
Bombea Valeria,  iar secretar a fost ales d-na Ciubotaru Luminita. 

Dupa desemnarea presedintelui si a secretarului comisiei de validare, domnul 
preşedinte Agafiei Lili  dispune luarea unei noi pauze in timpul careia comisia de validare să 
examineze legalitatea alegerii fiecarui consilier, pe baza dosarelor prezentate. 

La reluarea lucrarilor, se prezinta raportul cu propunerile pentru validarea consilierilor 
declarati alesi , precizandu-se ca au fost verificate si dosarele primarului ales si a consilierilor 
supleanti ; se arata ca domnul Ionel Florin a carui mandat a fost validat, a optat pentru functia 
de primar, iar primul consilier supleant pe lista depusa de  partidul din care face parte-PNL-  
domnul Moşuleţ Vasile este validat; desemenea, dl. Tudose Petrica a demisionat din PNL si 
este confirmat urmatorul supleant- Sofianu Constantin Cristinel . 

In continuare, se supune la vot , validarea mandatelor consilierilor, in ordine 
alfabetica .Cu 12 voturi “pentru” au fost validate mandatele urmatorilor consilieri , 
adoptandu-se hotararea nr. 2 : 

1. Agafiei Lili 
2. Alexa Ghiroghita 
3. Beraru Ion Gabriel 
4. Bombea Valeria 
5. Călin Costica 
6. Ciubotaru Luminita 
7. Craescu Constantin 
8. Hurdubae Mihai Alexandru 
9. Moşuleţ Vasile 
10. Popa Gheorghiţă 
11. Sofianu Constantin Cristinel 
12. Stoleru Eusebiu 
13. Ungureanu Leonaş. 

 
In continuare se trece la depunerea juramantului de catre domnii consilieri validati. D-na 

secretar da citire juramantului, dupa care domnii consilieri pe rand, prezentandu-se in fata 
mesei de prezidiu, cu mana asezata pe Constitutie si pe Biblie, au rostit cuvantul “jur” , dupa 
care au semnat in doua exemplare formularul juramantului. 

Dupa depunerea juramantului de catre toti consilierii prezenti a caror mandate au fost 
validate   adopta cu unanimitate de voturi- hotararea nr. 3 privind CONSTITUIREA 
CONSILIULUI LOCAL . 

In continuare se procedeaza la alegerea presedintelui de sedinta. Este propus si ales cu 
unanimitate de voturi domnul Ungureanu Leonas , pe o perioadă de trei luni,adoptandu-se 
hotararea nr. 4. 

Presedintele de sedinta preia conducerea lucrarilor sedintei, incetand astfel activitatea 
presedintelui de varsta si celor doi consilieri care l-au asistat. 
  



Dl. presedinte de sedinta propune sa continuam cu urmatorul punct- depunerea 
juramantului de catre primarul ales si validat. 

D-na Alexandru F. Da citire Sentintei civile  a Judecatoriei Vaslui nr. 3849/333/2016 
prin care instanta a admis cererea de validare in functia de Primar al comunei Tacuta a 
candidatului IONEL FLORIN. 

Dl. Ionel Florin citeste juramantul si semneaza in doua exemplare. 
Se continua cu urmatorul punct- Proiect de hotarare privind alegerea viceprimarului comunei 
Tacuta. Dl. presedinte de sedinta roaga sa se faca propuneri pentru functia de viceprimar. Dl. 
Mosulet V. Il propune pe Beraru Ion Gabriel din partea PNL; dl. presedinte asteapta si alte 
propuneri, dar nu se mai fac alte propuneri. 

Cu un numar de 11 voturi pentru , dl. Beraru Ion Gabriel este ales viceprimar al 
comunei Tacuta. 

Se supune la vot Proiectul de hotarare privind alegerea viceprimarului comunei 
Tacuta si se obtin 11 voturi pentru si 2 abtineri. 

Se continua cu Proiectul de hotarare privind organizarea comisiilor de specialitate ale 
consiliului local. Se propune constituirea a doua comisii , astfel: 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare,  agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism cu următoarea 
componenţă: 

1.Beraru Ion Gabriel - preşedinte 
 2.Craescu Constantin- secretar 
3.Bombea Valeria 
4.Alexa Ghiorghita 
5.Ungureanu Leonas 
6. Calin Costica 
7.Ciubotaru Luminita 
 
b) Comisia juridică şi de disciplină, învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, protecţie socială, muncă, protecţia copilului, tineret şi sport cu 
următoarea componenţă: 

1.Mosulet Vasile- preşedinte 
2.Hurdubae Mihai Alexandru - secretar 
3.Beraru Ion Gabriel 
4.Popa Gheorghita 
5. Sofianu Constantin Cristinel 
6.Stoleru Eusebiu 
7.Agafiei Lili 

 Se supune la vot proiectul de hotarare privind organizarea comisiilor de specialitate 
ale consiliului local cu propunerile de mai sus si se obtine unanimitate. 

Dl. preşedinte de şedinţă mulţumeşte colegilor pentru buna desfăşurare a lucrărilor 
acestei şedinţe . 
 
 Preşedinte de şedinţă,                                                                        Secretar comună, 
              Ungureanu Leonas                                                                            Alexa Cornelia 


